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Ganska få naturföreteelser äro i så hög grad en gemensam 

€gendom för flera vetenskaper, som jöklarne. Ej blott geologen 

<Jch fysikern hafva på dem funnit de intressantaste och mest 

fruktbäraqde forskningsfält, utan ock för botanisten och zoo logen 

äro de af den största betydelse; detta ej blott för den lilla, men 

högst märkliga växt- och djurvärld de sjelfva ega på eller inom 

.s in massa 1), utan fastmer för deras indirekta inflytande på 

växt- och djurgeografien. För meteorologen böra de vara af 

:~;ådan vigt, att man ej kan fatta möjligheten att ens någorlunda 

utreda ett landskaps klimatologiska lagar utan att det största 

afseende fästes vid dessa vä ldiga upplagsplatser för nederbörden 

- åtminstone om den af dem fylda arealen ej är allt för obe­

tydlig i förhållande till landskapet i dess helhet. Äfven den 

1) Jmf. WITTROCK: Om snöns och i s ens jlom uti A. E. NoRDENSKIÖI.DS 

»S tudier och forskningar etc». 
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beskl·ifvande geografen anses illa fullgöra sin uppgift, om han 

förbiser dessa på en trakts allmänna skaplynne så väsentligt 

inverkande bildningar. Men, oaktadt sil många skäl finnas för· 

forskare af skilda läger att egna sin uppmärksamhet åt ett 

lands jöklar, är det dock förvånande, att kännedomen om Sve­

riges jöklar är så ofullständig, ringa och bristfällig, som den. 

verkligen är, och att så litet gjorts för att afhjälpa denna brist. 

1808 utgaf G. ViT AHLENBERG sitt med rätta så berömda verk: 

>l Be?·ättel~;e om - - lappska fjällens höjd och temperatu1· vid 67 ~ 

polh.n Före W AIILENBERG hade LINNE i sin Lachesis Lapponica 

egnat någon, naturligtvis ofullständig, uppmärksamhet å t detta 

ämne. Efter W AHLENBERGS tid har snart sagd t intet eller högst 

obetydligt skrifvits därom i Sverige. Dock vill jag nämna att 

såväl i Landshöfdingeämbetets 5-årsberättelser för Norrbottens 

län, som ock i M. HÖJERs ~yss utkomna förträffliga arbete om 

Norrland ganska mycket talas ,om Norrbottens jöklar, men i 

mycket allmänna ordalag och hvad det senare verket angår 

tydligen utan någon närmare kännedom om deras utbredning. 

Såsom man kunde vänta, hafva utlandets vetenskapsmän 

egt ännu mindre kännedom om vårt land i detta afseende. An­

tingen förbigås saken med tystnad, eller säges uttryckligen, att 

Sverige numera saknar jöklar - så t. ex. i PESCHEL-LEIPOLDTS 

bekanta arbete, Physische Erdkunde, där man t. o. m. anför 

såsorn auktoritet för denna uppgift den man, som in,om Sverige 

utfört de vackraste forskningarne på detta fält, näml. - G. 

WAHLENBERG! Någon gång stöter man också på en annan ytter­

lighet, såsom i GRUNERS bekanta arbete nDie Eiszeit des 

Schweizerlandesn (1760), der det omtalas att oerhörda isberg finnas 

snart sagdt öfver allt i vårt Lappland. Men frånsedt dylika 

fantasterier har den vetenskapliga världen fått högst ofullständig 

kännedom om våra nutida glaciala förhållanden, medan Skandi­

naviens forna istid särskildt från svensk sida bearbetats med 

varmaste ifver och framgång. 

Åro då dessa våra nutida jöklar så obetydliga, att de ej 

förtjena uppmärksammas? Nej, visst icke. De af WARLENBERG 
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beskrifna, näml. de i Sulitälma-trakten, ligga omedelbart vid 

riksgränsen och . sträcka sig till större eller mindre del in på 

norska sidan. Då svenska jöklar. omnämts i skrift, torde i de 

allra fl esta fall dessa åsyftats. 1) Dessa äro dock endast en 

ganska ringa del af den samfälda jökelarealen och vi hafva 

sådana ännu på ett afstånd af 60 km. Ö om riksgränsen; ja, 

våra största isar ligga just inom ett område som sträcker sig 

från 40 till 60 km. därifrån. 

Ehuru den kännedom jag eger om de svenska jöklarne ännu 

är ganska ofullständig och min SL studier däröfver blott äro att 

betrakta som korta förstudi er, hvilkas fortsättand e skulle vara 

mig särdeles kärt, tvekar jag ej att redan nu öf\·erlemna at 
offentligheten ett sammandrag af hvad jag kunnat inhämta om 

våra förut icke beskrifna jöklar. 

Af de norrländska landskapen är det egentligen endast Norr­

botten, som har jöklar. I Vesterbottens lappmarker har jag 

h varken vid egna. resor påträffat, ej häller af andra hört omtalas 

sådana. Därvarande fj älls allmänna skaplynne - jämförelsevis 

låga, mjuka former utan några af ännu högre fjällvall ar omran­

dade fjällplatåer - är ej häll er gynsamt för danandet af annat 

än på sin höjd ytterst obetydliga jöklar. Enligt A. E. TÖRNE­

BOHMS iakttagelse finnes en mycket liten sådan i Helags(jällen, 

och O. GUMJELIUS har genom bref meddelat mig att han i Syl­

fi äll en besökt en dylik på svenska sidan. Ehuru dessa bägge 

inom Jämtlands län belägna jöklar äro små, lära de dock visa 

verklig jökelnatur. 

Dalarne och Värmland äro fullkomligt i saknad af jökelis; 

inom den förra· provinsen når endast Städjan (3,~60') nära 4,000-fots 

kurvan, och af Värmlands (jäll~rakter är det mästa under 2,000-

1) Pli den till FoRBEs' arbete "Norway and its glaciers" hörande kartan öfver 

"permanenta snöfält•> st&r ett kolossalt slldant utmärkt n?tgra mil N om 
Kvikkjokk, hvilket passar in pS. Pi\,·tefjällen. Likaså finnes ett dylikt med 

namnet Juukarensoupts nllgonstädes mellan Nasafjöll och Skellefte iilfs 
källor. Det förra omnämnes ej i texten, det senare antages af FoRnEs efter 

andras uppgifter vara jökel, men nllgon s?tdan existerar icke. Med vnnlig 

ärli!!;het är dock FoRnEs sjelf man att betona osäkerheten i dylika ant.ydnndcll 
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fots kurvan, medan intet tjäll når 3,000 fots höjd. Medan så­

lunda det öfriga Norrland på ett ·par obetydliga undantag när 

saknar jöklar, h af va vi att söka dem inom N arrbottens tjäll­

trakter. 

En synnerligt vigtig kunskapskälla i fråga om jöklarnes ut­

bredning är N arrbottens ekon. kartverks i a llmänhet förträffliga 

kartor. Genom Cheferna för Generalstabens topogr. kår, frih. 

VEGESACKS och Öfverste STECKSENS utm ärkta tillmötesgående har 

jag varit i tillfälle att på resorna medföra fotografiska kopior 

af dessa ännu endast i koncept förefintliga lappmarkskartor. 

Våra j ökeltrakt er ha r jag sjelf endast und er tvänne kortare resor 

besökt, näml. 1877, då jag följde St. Lule älf till S ulitä lrna, 

och nu sistlidne sommar, då jag besökte diverse till Lilla Lule 

älfs vattensystem hörande jöklar. Ganska Yigtiga och intres­

santa upplysningar har j ag ock erhållit af åtskilliga mera vidt­

beresta och kunniga lappar, hvilkas pålitlighet jag på flera sätt 

kunnat pröfva. Ehurll. emellertid ingen a t' min a tre kunskaps­

källor - kartorna, autopsi och lappars uppgifter - är full­

ständig, tror jag dock att de tillsammans kunna lemna en ganska 

pålitlig uppfattning om j öklarnes utbredning. 

J ag har med iakttagande a f några korrektioner sökt att på 

kartblad en uppm äta arealen af Norrbottens jökeltäckta område 

och funnit det böra anslås till ungefär 400 kvadratkilometer 

eller nära samma areal som sjön Hjälmaren (480 kvkm). För 

jämförelsens skull må nämnas att Schweiz' jöklar enligt brö­

derna SCHLAGINTWEIT intaga en yta af omkring 3,000 kvkm (något 

mera än hal fva Venern); Norges ishöljda område torde vara 

ungefär lika stort, medan Islands är minst 15-18,000 kvkm 

(ungef. Ladogas yta). Närmas~ Sverige står Tyrolen, som enligt 

SONKLAR har 575 kvkm j öklar. Sålunda iir sammanlagda ytinne­

hållet af våra jöklar ej så försvinnand,e litet i förhållande till 

de i detta hänseende r yktbara ländema.. A rven i afseende på 

längd och storlek äro våra jöklar ej så obetydliga. Såsom väl­

diga j öklar räknas i Schweiz den bekanta A letschgletschern (20 

km lång), Glacier de Bois (14 km ), Grosser Oetzth alsgletscher 
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(S,s km), Pasterze (9,4); så ock den stora Tasman-jökeln på 

New Zealand (16 km); från Norge må anföras Lodalsjökeln (9 

km), den bekanta Nigardsbrreen (6 km). I Norrbotten äro jöklar 

af flera km:s längd icke ovanliga: Skuorkijökeln, t. ex., är 

ungefär 6 km o. s. v. 

Arealen af det 'i topografiskt afseende ganska skarpt mar­

kerade område af vårt fjäll-land, inom hvilket (nämnvärda) jöklar 

finnas, är ungefär 12,000 kvkm, hvadan ungefär 1/ 30 däraf är 

istäckt. Inom detta område finnes dock en trakt, som i OJ·ogra­

fiskt hänseende mycket skarpt skiljer sig från den öfriga, näml. 

det område i Ö om Alkavare kap., hvarifrån hufvudsakligen 

Rapaädno förses med vatten. Här hafva (jällen verkliga alp­

forme1' och te sig synnerligt vildt och storartadt; inom detta 

område ligger bl. a. det höga Sarjek-tjåkko. Områdets ytinne­

håll är ungefär 1,200 kvkm, jökelarealen därinom 180 kvkm 

eller ungefär 1/ 7 • Märkvärdigt nog erhåller E l, RECLUS på samma 

sätt för Schweiz och Tyrolen a lldeles samma förhållande. 

Antalet jöklar inom Norrbotten torde utan öfverdrift kunna 

skattas till ett 100-tal, om man sammanräknar både hufvud­

och bijöklar, medan Tyrolen lär ega 309 sådana, däraf 16 il-f 

1:a o,rdningen (SONKLAR), och Schweiz 60 primä,ra och 1,000 

sekundära (SCHLAGINTWEI'r). 

De svenska floder, som till större eller mindre grad vattnas 

af jöklar, äro Pite älf, Lilla och Stora Lule älf samt Kaliks 

och Tornio älfvar. Af sammanlagda jökelarealen torde man 

kunna beräkna fördelningen så lunda: 

Till Pite älf höra ungf. 30-40 kvkm. 

>> Lilla Lule älf ,, 180 » 

Stora Lule älf )) 140 )) 

» Kaliks-Tornio älfvar " minst 50--60 " 

På en enda af Lilla Lule älfs källflöden, näml. Smajlaädno, 

komma ungefär 170 kvkm. 

V om Rautasjärvi, S om Tornioträsk, är ett antagligen 

ganska stort, men ännu mycket okändt jökelområde. 



8 

På den öfversigtskarta, som jag för tydlighetens skull bi­

fogat, ehuru elen af många skäl ej vill göra anspråk på att 

anses korrekt, har jag sammanstält jöklarne i 19 grupper, hvilka 

uppräknas på kartan (taft. 1). De isfält, som ega ett ytinnehåll 

af omkring 50 kvkm, äro följande: Sulitälmasjöklar (l å kartan ), 

Ålmajalos' (2), P årtefj ällens (5), Ålkasfjällens (6) samt Sarjek­

eller Matutuocldars (9). 

Eftrr att hafva lämnat dessa allmänna uppgifter, vill jag öfver- · 

gå till en mera detaljerad fram ställning af mina iakttagelser vid 

ett par jöklar och sedan söka meddela några dermed samman­

hängande rön och slutsatser. 

I. Luotoh-jöklarne. 

(Taft . 2. 1) 

a) L äge m. m. I likhet med Sulitälma och de flesta berg 

med större ismassor består Luotoh2)-partiet af en ansenlig is­

QCh snöplatå, omg~fven af höga toppar och kammar. Fem så­

dana (A, B, C, D och F) resa sig till omkring 300 m:s höjd 

öfver de isfält jag besökt här, på V:a, N:a och Ö:a sidorna, 

hvarjämte fr ån sydsidan två låga, nästan helt och hållet jord­

täckta berg (G och H) spärra ismassamas väg och söndra dem 

i de bägge mindre aflopp sjöklar, hvilka äro noggrannare utförda 

på kartan. Antagligen finnas dylika utlopp för isen äfven emellan 

A och B samt norr och söder om F. 

Höjden af detta isens bottenplan - om hvars utseende 

man naturligtvis ej kan ha någon säker föreställning, men som 

man torde kunna antaga ega en mera flat trågform -kan utan 

tvifvel anslås till omkring 4,500 fot (336 rn.). 

Mellan bergen A och H synas ismassorna hafva att passera 

€n stark sänkning, enär här uppkommit ett synnerligt praktfullt 

1) Skalan för den hithörande kartan vågar jag endast anföra p& ett ungefär. 
Visserligen äro tillräckligt noggranna teodolitsyftningar utförda, men någon 
ordentlig linia kunde ej uppmätas ; måttet för den östra jökeln är mest på­
li tligt, enär där in ga sprickor tv ungo t ill krokar. 

2 ) Ordet Luotok betyder pl\ lappska ödema•·k, öken . 
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»isfall>l. Lodräta höjden från öfre ändan af de~ta genom vildt 

söndersp littrade ispelare och pyramider nppfylda område torde 

uppgå till vida mer än 60 meter. 

Från siclobergen nedskjuta på två ställen ansenliga is- (och 

firn-,?) massor, näml. från bergryggen A mot 6 och från D mot 

SO; den senare är vida ansen ligare. 

På kartan är ock utmärkt en liten 2:a ordningens jökel, 

so m nedskjuter från ett tjäll L, SV från toppen A. Dess till 

utseendet mycket regelbundna system af ändmoräner är tydligt 

skildt fr ån de till hufvudjökeln hörande. För möjligen senare 

besökande geologer vill jag ock fästa uppmärksamhet på tvänne 

väldiga snö- och isfält, som längre ned öfvertäcka delar af jökel­

.älfven. De äro troligen permanenta. Deras längd är flera lwnd1·a 

mete1·, bredden omkring 100 m. Den ena vidtager ungefär 800 

m. ofvanför, den andra 250 m. nedom det vattenfall, der de bägge 

jökelä lfvarne förenas. De bestå till ganska stor del af is, äro 

tydligt skiktade samt ställvis genomdragna af longitudinella, åt­

minstone 8 m. djupa rämnor. 

För att man möjligen skall i en framtid få visshet om jökel­

ä ndan rycker fram eller tillbaka, uppmätte jag afståndet emellan 

brämet vid bäckens utflöde ur V:a jökeln och den lilla , af mjuk, 

glänsande skiffer bestående klippan K på bäckens SV:a sida. 

Detta afstånd var den 31:e aug. 161 m. 

Tvänne approximativa beräk ningar öfver den af den V :1:1. 

jökelälfven förda vattenmängden gåfvo: den 3l:a aug. 1,o s kbm., 

den 2:a sept. 1,26 kbm . i sekunden; den senare bestämningen 

gjordes några hundra steg nedanför den förra. 

Bergarterna i trakten äro skiktade och bestå mäst af gran u­

liter, qvartsiter och hori1blendeskiffrar (jämt e eklogitskiffrar), 

som bygga de högre delarne, medan uti de från S inskjutande 

lagren glänsande, fyllitartade skiffrar spela en vigt'i.g roll -så­

lunda i det låga berget H, hvarest blott på få ställ en fast häll är 

synlig. Åtski lliga af toppame synas dock här, liksom så ofta 

ä lj es inom de mera vilda och alp lik a (jälltraktema, bestå af 

mera massfonniga gabbroarter. 
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Den del af isfä ltet, som jag besökt, är de bägge utloppe n 

samt massan emellan bergen A och D, dock ej längre mot NV 

ä n ungefär till tecknet "5°1). 

Såsom af de på kartan utsatta siffrorna synes, är lutningen 

på hufvudmassan ingenstädes synnerligt stor; fr ån 5 grader 

på fältet NO om A, blir lutningen 8 till lO grader till trakten 

af is fallet. D en östra j ökelns lutning är ungefär 13°. Flerstädes. 

mot de nedre delarne träffar man små, korkskrutlikt slingrande­

bäckar, som naturligtvis alltid följa isens lutning. 

b) I sens beska_ff'enhet, sp1·ickor m. m . Då jag ej ännu haft. 

tillfälle att här ell er vid någon annan svensk jökel se någon 

särskildt karakteristisk >>firn", ehuru naturligtvis snö i allehanda 

öfvergångsformer träffades ymni'gt på jökeln, vill jag endast 

beskrifva den egentliga jökelisens beska ffenhet och förekomst­

sätt 1) . 

Den km·nighet som är så vackert utpräglad vid många. 

jöklar - särskildt i nedre delen af Salaj ekna på Sulitälma 

har jag sett vackert äggrunda iskorn af 4-5 cm:s längdaxel -

iakttogs ingenstädes på Luotoh-isen. Men om än ej denna 

visar en sådan j ämn, liksom rundknottrighet, synes dock skroflig­

heten på isens yta vara en ekvivalent, som någorlunda följer 

samma lagar. Sålun rfa har jag antecknat om östra jökeln, att 

"dess is är ytterst skroflig, bli1• mest g1·ojskrojlig neclåtn. Öfver 

hårsprickornas ymnighet har jag ej kunnat göra några direkta 

rön. Den hastighet, hvarmed de lutande skikthufvudena mot 

jökelns nedre delar för ändrade färg vid blåst, synes dock bevisa, 

att isen där var rik på sådana hår fi na kanaler, genom hvilkas 

urvattning och fylland e med luft den hvita färgen inträddt>. 

Förr än en redogörelse för lagrin,qsförhållanclena lemnas. 

vill jag förut~skicka några ord om SoNKLARs uppfattning af hit­

hörande fenomen. Band- eller skiktföreteelserna på en jökel 

1) Här mli de lappska benämningarue pit olika slags is anföras. J ekna-: is i 
allmänhet, jökel, men ock om sjöis; lahti : gammal blå· is; khås ti jekna: 
gammal hvitaktig, dgot smutsig is. 
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delar han 1) i tre slag: st1·ukturband, klyftband och ett slags 

mycket sällsynta band, som AGASSIZ benämner >>bandes bleues>> 

och beskrifvt>r som injiltrationsband. Strukturbanden, som finnas. 

inom en jökels alla delar och därför synas närmare samman­

hänga med dess väsen, bestå i en växellagring af hvit (blåsrik) 

och blå (blåsfattig) is, som bäst visar sig i klyftorna. På 

jökelns yta visa sig dessa lager, eller rättare deras utgåenden, 

såsom paraboliska · ränder, hvilka i när~1eten af jökelstränderna 

gå parallelt med dessa, men mot midten skära jökelns axel. 

Deras , fnll är från strändema mot midten och uppåt, i när­

heten af axeln bakåt -- alltid mot jökelns öfre delar. Dessa 

paraboliska linier på en jökel benämnas af AGASSIZ zones 

d'a.ffleurement, eller chev1·ons, af FoRBEs dirt-bands, af bröderna 

SCHLAGINTWEIT ogivr;r, af C. MARTINS ecailles. Måhända vorE> 

det ej olämpligt att något skilja milllan benämningarne ,dirt­

bands» (smutsränder) och »ogivero; båda äro visserligen struktur­

bandens utgåenden, och sammanfalla således alltid till sitt läge, 

men de äro ingalunda alltid markerade genom större eller mindre 

anhopningar af »smuts» el. v. s. hopblåst stoft af mineraliskt 

eller organiskt ursprung. Mycket ofta, isynnerhet kanske på 

smalare och mera sluttande jöklar - exempelvis i Norrland 

Akkavares - äro sådana veritabla smutsränder starkt och på 

långt hå ll synliga. Men ofta är det också verklig ojämnhet, 

framkallad af de olika lagrens olika lättsmälthet samt däraf 

följande skuggor, som göra de paraboliska ränderna syuliga; i 

sådant fall är den förra benämningen oegentlig och namnet ogive1' 

vida lämpligare. Vid Luotoh är detta förhållandet. - Klyft­

banden äro uppkomna genom klyftors sammanslutning och äro 

h var för sig tämligen lika strukturbanden; men då en jökel oftast 

visar flera slags sprickor och dessa kunna skära strukturbanden 

under alla mö j liga vinklar, så hafva klyftbanden samma natur: 

de kunna skära så väl hvarandra som ogiverna härs och tvärs;. 

därjämte ha de mera föränderlig bredd, dunklare färg och ofta 

1) Ansland 1870, n:ris 31 och 32: »U e ber die Structur der Gletscher». 
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mindre regelbunden yta. - Den tredje sortens band lära isyn­

nerhet . träffas där två jök)ar förPna sig OCh h varest röljaktJigen 

€11 del af isen står under högre tryck än äljes; deras riktning 

är oftast parallel med strukturbandens, dock kunna de undan­

tagsvis korsa hvarandra härs och tvärs. Emellertid må jag 

tillstå, . att, liksom namnet är vilseledande, så är ock sjelfva be­

skrifningen ej häller fullt tydlig. S oNKLAR tror, att detta slags 

band är uppkormnet genom af trycket orsakad transversal skiff­

righet. 

På Luatoh-jökeln iir strukturPil synnerligt vackert utp1;äglad. 

D en är ganska olika i dess öfre delar d. v. s: mell~n bergen A 

Qch D (taft. 2); och i dess nedre, eller närmare isdelaren, uti is­

fallet samt i afloppsjöklarne. I de öfre . delarne . är lagringen 

flack och skikten tämligen tjocka; stupnincren från 30° via strän­

derna till några få gra~er längre ut, mer eller mindre skeft 

uppåt, efter ogivcrnas förlopp. H1·arje isspricka dsar detta. 

Sålunda visar fig. 4 taft. 3 lagringens utseende uti en rämna af 

4,1;; m:s bredd ungefär . 50 m. från V:å stranden. Man ser 

öfverallt tydligt, att skikten falla svagt från jökelns sidor, så 

att hvart skikt bildar en mer eller mindre flack skål. Jag ned­

steg på ett ställe (fig. 8 taft. 3) mellan isen och berget D ett 

par famnar. Under ett delvis firnartadt snötäcke af25 cm. (a) 

kunde man särskilja några under hvarandra vidtagande lager­

komplexer, h vardera bestående af talrika isskikt af olika färg: 

än mera blåa, än mera hvita. Den öfversta komplexen närmast 

under snön (b) var öO cm. mäktig. Ger10m en 7 a 8 cm. bred, 

något litet insänkt zon utaf genom bladfragment nedsmutsad is 

(c) skiljes denna från en analogt sammansatt komplex af 80 

cm:s bredd (d). Inom hvartdera bältet råder den blåsfriaste 

isen 5-6 cm. allra nederst. Under bgret d är åter ett tunnt 

lager, •·, liksom c nedsmutsad t af orgauiska lämningar. Närmast 

härunder synes man kunna sammanräkna till en komple~ en 

zon (t) af 1,:!0 m:s mäktighet, best~ende till öfre hälften af 

öfvervägande hvita, till nedre af öfvervägande blåa band. Den 

därunder till ett par meter synliga isen (g) är ej synbarligen 
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afdelad några mera afslutade komplexer, ehuru den är tätt 

skiktad i blåa och (öfvervägande) ljusa skikt. På den vertikala 

isväggen kan man ej mellan f och g med känseln märka någon 

upphöjning eller sänkning mellan de olika lagren, ej häller synes 

där någon främmande inblandning. 

I arbeten öfver jöklarn~s struktur framhålles ofta, att några 

årsskikt ej kunna särskiljas. Här syhes dock mer än sannolikt, att 

de nyss nämda komplexerna just äro dylika; isynnerhet de två 

öfversta äro såsom sådana väl markerade. De af bladfragment ned­

smutsade mellanskikten representera somrar; närmast därp å följa 

öfvervägande blå lager, d. y. s. sådana som genom tryck och rege­

!ation förlorat sin blåsighet; och det ligger ju i sakens natur, att 

den snö, som fallit vid vinterns början, varit utsatt för det starkaste 

trycket. Dock finnas, såsom redan är anmärkt, hvitare, d. v. s. 

på luftblåsor rikare, småskikt äfven inom de öfvervägande blåas 

zon och tvärtom. Mäktigheten af skikten aftager eller m. a. o.: 

ogiverna blifva mycket tätare, ju längre ned mot jökeländan 

man kommer, och naturligt är, att de snömassor, h varat' hvarje 

årsskikt uppkommit, varit många gånger större. Lagrens lut­

ning tilltager i samma mån som deras mäktighet aftager; i 

närheten .af den stora ändmoränen kan stupningen anslås till 

omkring 60°. 

Vid isfallet är lagringen betydligt rubbad. Uti de 

branta ispyramidernas väggar synes lagren buktande och hop­

böjda, så att de tvärt öfver fallet bilda ett par skålar; stup­

ningen är dock äfven här 40-500 uppåt. Omedelbart nedanför 

fallet tycker man sig i detta se två slags lagring, nämligen utom 

den nämda en skiffrighet gående öfver lagervågorna parallelt 

med jökelaxeln, icke vertikalt, utan tämligen skeft. Dennas natur 

kunde jag ej närmare studera, enär de stora rämnorna helt och 

hållet omöjliggjorde åtkomsten; måh ända är detta ett slags 

förskiffring i följd af isens sammanprässning. Uti de verkliga 

lagren syntes i denna trakt på flera ställen små veckningar och 

böjningar, äfvenså utsvällande lager och förkastningar - före­

teelser som ·j icke ringa grad påminna om granitgneisens strak-' 
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tur; äfven pegmatit än i, än skeft emot lagerriktningen hade 

sin analogi uti inlagringar af grafkristallinisk is. Fig. 7 tafl. 3 

visar ett litet parti af veckade lager på V:a jökeln. 

De s. k. klyftbanden träffades företrädesvis på sträckan 

omedelbart nedom isfallet. Den tredje sortens band har jag 

ej observerat, så vida ej den nyss nämda skiffrigheten i fallet 

är att hänföra dit. 

Den östra afloppsjökeln visade i afseendt> på strukturen en 

anmärkqingsvärd företeelse, i det att på den del däraf, som ned­

skjuter nedom moränen, ingen lagring synes på ytan. Måhända 

är hela denna del uppkommen genom regelation af det vatten 

som alstras vid jökelns framskridande öfver den bergkam, som 

antagligen finnes under moränen. 

Då jag är öfvertygad om att för de af mig besökta jök­

larne SoNKLARs of van -anförda framställning af baudsystemen är 

riktig, har jag ej ansett mig böra påpeka andra ansedda gla­

cialisters åskådningssätt i dessa frågor. I detta afseende äro 

Luotoh-jöklaroe särskildt tydliga, enär man, i följd af deras 

bredd och jämna öfvergångar, kan så att säga steg för steg 
l ' 

följa lagrens uppresning. Som bekant är i Norge uppfattningen 

af jö.klarnes ))lamellära struktur>) väsentligt olika. 

Spriclcorna på Luotoh-jekna äro mycke! typiska; jag har 

sökt på kartskissen återgifva deras riktning så noggrant som 

möjligt. De stora sprickorna mellan S:a delen af berget D och 

A (taft. 2) äro i det närmaste exakta, likaså de mindre, laterala 

närmast teodolitstationen å berget A. Deras bredd växlar mellan 

några decimeter och 5 meter; den vanligaste är 2-3 m. På intet 

ställe blef jag i tillfälle att pålitligt mäta djupet, ty sedan mått­

bandet nedsänkts 14-15 m., kunde jag ej vidare följa det med 

ögonen; utan fara för misstag kan dock isens mäktighet anslås 

till minst 20 meter. Närmast berget D synas några vackra 

sekundära sprickor liksom grenar utgå från hufvudrämnorna; 

där utanför ser man ock exempel på tvänue stora rämnors för­

ening med hvarandra (se k arta n!). Såsom synes, äro laterala, 

och transversala rämnor här de vanligaste. N eders t på östra 
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jökeln är ett egendomligt mellanting mellan spricka och bäck­

fåra; den genomskär isen, som här ej är mer än 4 m. tjock, 

men har den mäst utpräglade korkskrufform. Märkligast är, , 

att dess riktning är alldeles vinkelrät emot den led, hvari en 

bäck på detta ställe borde flyta (se kartan). 

c) Försök att utröna isens rörelsehastig het. I detta afseende 

gjordes följande observationer. l) Från S:a ändan a'f berget A 

(>>teodolitberget") dels utstakades med stenar och stakar en linia 

af bortåt ett par tusen fots längd, dels placerades stenar litet 

hvarstädes på isen i närheten. De sålunda markerade punk­

ternas matematiska lägen bestämdes med teodolit 1), hvarvid 

som fixpunkt användes en skarpt framträdande liten afsats i 

berget Tjatjanjuonje. Tyvärr kunde ej 'någon lämp ligare eller 

närmare fixpunkt erhållas, än denna i S 13° O på några kilo­

meters af stånd belägna afsats. 2) Från punk tern a d och e på 

den stora moränen utstakades kortare li?i er, hvarjämte afståndet 

mellan punkten c och en liten på isen placerad sten nogj!rant upp­

mättes olika gånger. Här må betonas den svårighet man i dessa 

trakter ofta bar att erhå lla såväl säk ra och orörliga uppställ­

ningsplatser för teodoliten invid jöklarne, som ock användbara 

fixpunkter; jag skulle tro, att i Schweiz och Norge dessa svå­

righeter äro vida mindre. Mer: ehuru, delvis i följd häraf, resul­

taten ej blefvo så goda, äro de dock af ganska stort intresse 

såsom de första uppgifter i detta hänseende rörande jöklar på 

östra sidan af den nordskandinaviska vattende laren. 

Mellan kl. 1
/ 2 6 och 6 e. m. den 31 aug. i n syftades den 

från teodolitberget utstakade linien och öfriga där markerade 

punkter. Syftlinien till fixpunkten på Tjatjanjuo~1je bildade 90° 

17' vin kel emot linien. Fixpunkten .syntes skarpt i hårkorset; 

teodolitens uppställningsplats var mycket god på en liten terrass­

formig fläck af berget, och stativets midtpunkt på vanligt sätt 

iulodad. Snöyra eller envis dimma hindrade mig att återkomma 

till teodolitberget förr ä n den 5:te sept. mellan kl. l O och Il f. m. 

1) Instrumentet tillhör Norges Geografi ske Opmåling och har med •·anligt till­
mötesgll.ende utlämnats pll lån. 
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Vinklames förändrin g ses af följ ande tabell, som visar vinkeln 

mellan fixpunkten, teodolitpunkten och h vart och ett af de upp­

räknade objekten: 
31/ VIII. 5/Jx. 

s ignalstången 90° 17' 90° 15' 

Sten N:o l 68° 49' 68° 5·1' 

)) N:o 2 75° 47' 75° 45' 

)) N:o 3 73 ' . 15' 73° 10' 

)) N:o· 4 54° 32' 54° 31' 

) ) N:o 5I) 99° 5:3' ggo 54' 

Antagas dessa vinklar och de på dem grundade direkta 

mätningarne vara fullkomligt säkra, sk ull e de betyda, att under 

113 t:r (4 3/ 4 dagar) förflyttningen skett för: 

s ignalstången 21 cm. ned å t 

Sten N:o 5 3 a 6 cm. uppåt 
l) N:o 4 3 a 6 cm. ned åt 
)) N:o 3 9 a Il cm. nedåt 
l) N:o 2 3 a 4 cm. nedåt 
)) N:o l 3 cm. uppåt. 

Stenarn e N:o 5 och l, skulle således hafva fl yttat sig uppåt. 

11 1 ~dan de öfri ga märkena gått nedåt, ehuru mycket oregelbundet ; 

signa lstltngen s förflyttning vore 4,5 cm. pr dygn, stenen N:o 3:s 

2, de ö.frigas omkring l cm. 

Dessa förflyttningar vore mycket naturliga i betraktande af 

sprickorna i tra kten, men jag vågar dock ej fullt lita på siff­

rornas tillför)itlighet. Den använda teodoliten, hur praktisk den 

än är för sin ovanliga lätthet, har det felet, att man ej kan 

afläsa skarpare än på l minut, så att ett a fl äsningsfel af 1
/ 2 

minut på 500 meters dist ans gör ett fel uppgående till 7,2 cm. ! 

För ste nen N:o l, belägen på ungefär 30 a 40 m:s afstånd, 

vore dock samma fel ej större än 4 mm., medai1 det för stenen 

N:o 3 vo re 14 mm. Dessa senare siffror uppgå visserligen ej 

till de å tabellen anförda talen, men afläsningsfelen k u n n a 

va ra så stora, alt man för de något aflägsnare objekten ej kan 
1) Dessa stenar äro med svarta punkter utmär kta p a kartan, i närheten af berget 

A. b iir signa lst~ngt• n. 
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lita på siffroh1a. Af de 6 ·märken, hv<~rmed linien · var ut­

stakad, var det första till utseendet flyttadt ungefär 3 cm. nedom 

linien, men de öfriga (en sten och fyra tämJ. klumpii!a stakar) 

syntes ej vara rubbade i sitt inbördes läge. Den sannolikaste 

slutsatsen af detta försök är : att isens ?'Örelse hä1· är tämligen 

oregelbunden och högst ?'inga, troligen vida unde1• 3 cm. i dygnet~ 

där den är störst. 

Under den l:a, 2:a och 5:e sept. utförde jag en serie mät­

ningar från den stora ändmoränen. Såsom fasta punkter funno s. -

ej andra föremål att tillgå än åtski lli ga ansenliga, till uts~endet 

mycket stabi l" block på moränen. För att få reda på huru­

vida dessa genom - smältning af den inuti morän en befintliga. 

isen rubbades ur sitt läge, mätte jag deras afstånd från tre på 

olika sidor befintliga, men närbelägna u lod:. Absolut stilla v oro 

de ej, men sättn ingen synes ej varit så stor, att på grund däraf 

de sedenuera funna vinkeldifferensel'1la behöfva helt och hå ll et 

förkastas; under l dyg1~ belöpte sig van li i!en förändring en i dessa. 

afstånd till l mm. Naturligt är dock, att denna omständighet 

minskar resultatens säkerhet. 
' a) Afståndet fr~n ett block c Hf l,:i kubm. vinkelrätt ut 

t i Il ett skarpt märke var: 

d. l ,sept. }d. 4 e. m. 14,82 m, 

d. 2 )) )) 4 )) 14,88 )) 

d. 5 )) )) 2 )) l4,()i )) 

P å 94 t:r hade märket på 1se n således flyttat sig 15 cm 

ij?·ån strandmärket. Att denna förflyttning skett uppåt mot 

de hög1·e belägna dela1·1w af isen, syntes genast sannolikt och 

blir det i än högre grad af de följand e observationema. 

b) Från punkten d utstakades en linia af ungefär 110 m:s 

längd, gående i N 7° V. Såsom fixpunkt användes en liten 

på ett stort block upplagd skarp sten på ungef. 15 met ers. 

afstånd N 69° Ö från teodolitpunkten. 

Vinkeln mellan · fixpunkten, t eodolitpunkten och linien var~ 

d. l sept. kl. 5 e. m. 76° 53', 

d. 2 )) 
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Det afiägsnaste märket tycktes vid direkt uppmätning vara 

flyttadt 6-8 cm. uppåt. Beräknar man af ofvanstående vinklar 

förflyttningen, fås för staken N:o l (15 m:s afstånd) en för­

flyttning af 13 mm.; för det aflägsnaste märket 87 mm. .Åfven 

här skulle förflyttningen hafva skett uppåt och starkast längst 

ut. Den 5:e sept. var vinkeln densamma som den 2:a. 

c) Från ~unkten e utmärktes en Ii nia, ungefär paralle l med 

den förra genom en på ett par hundra fots afstånd ute på isen 

placerad sten. Fixpunktens läge ungefär som vid nyss heskrifna 

försök. Motsvarande vinkel var: 

d. l sept. kl. l ' 6 12 e. m. 79° 50', 

d. 2 )) )) 5 )) 78° 59', 

d. 5 )) middagstiden 78° 56'. 

Som stenen var något inom sprickregionen, besöktes den ej vid 

-observationerna den 2 och 5. Dess förflyttning uppåt kan a f 

vinklame beräknas till ungef. 1,5 m. redan första dygnet- ett 

resultat, som utan tvifvel är alldeles för högt. 

Af föregående framgår l:o) med fullkomlig säkerh et : att 

·det under a) nä m da märket på isen icke närmat sig land­

märket, trots ogivens strandparallelism; att således här ich 

sammanprässningen sker vinkelrätt emot denna, ty äfven om 

man antager att landmärket något rubbats genom töande, måste 

dess förflyttning skett framåt emot ismärket (sådant var läget) 

-och således afståndet minskats; 2:o) med hög grad af sanno­

likhet: att isen inom detta parti och antagligen till ett par 

hundra fots afstå nd frå n stranden prässas uppåt, ungefär paral­

leJt med stranden, medan den längre ut, såsom äfven afisfallet 

·bevisas, naturligtvis har den normala rörelsen nedåt - att vi 

således här finna en h ögst oväntad analogi med fö?'eteelsen af 

·motström uti ett rinnande vatten; att likaledes detta parti talar 

.emot ogivernas natur af förskiffringsränder och för deras egen­

.skap af verkliga lager, enär isens rörelse inom denna »mot­

ström>J troligen ä'r ungefärligen paralle l med dem; 3:o) sannolikt 

.synes också, att hastigheten var betydligt olika: stor den l:a 
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och 2:a sept., ringa eller ingen mellan den 2:a · och 5:e; men 

4:o) ganska osann olikt torde vara, att de genom vinkelberäk­

ningen funna måtten äro pålitliga, enär bl. a. variationema äro 

a lltför stora. 

En tillbakagående rörelse, sådan som den här antagligen 

befintliga, hörer till de mera sällsynta fenomenen vid jöklarne, 

enär, sh·idt jag kunnat finna af litteraturen, sådan vanligen 

e ndast eger rum i trakter, rika på sidoklyfter. Sålunda iakttog 

C. DE SEUE en sådan rörelse på en punkt nära brämet på en 

af Svartisens jöklar 1
); han till ägger därom följand e: »det lader 

s ig forklare derved, at en strerl~ bevregelse nedad etsteds i 
gletscherens midtparti har frembragt et foröget tryk udad mod 

siderne, hvilket må finde mindst modstand i retningen lodret på 

s idespalterne og strrebe at trykke disse sammen, hvorved isen 

på disse punkter tilsyneladende kan få en bevregelse opad». 

Här finnas inga sidospalter, men det ökade sidatrycket finner 

minsta motståndet ungefär parallelt med moränen och den hitåt 

ti ll bakadrifna isen öfverg<h troligen i den östra jökeln. 

d) :Moräner och inneslutningar. Luotoh-isen saknar inom de 

af mig sedda de larne ordentliga ytgärden . Blott på två ställen 

såg jag antydan till sådana, näm ligen en isolerad, ganska lång 

stensamling på en sträcka mellan bergen D och G (taft. 2), samt 

eft er ett stycke af isen nedan för berget A, ehuru blocken där ligga 

glest; bägge har jag endast sett på afst ånd. Vid isfältets gränse r 

nedåt framträda däremot högst ansenliga moränmassor af tvänne 

väl utpräglade, olika slag, som jag vi lle benämna: äkta änd­

moräner eller mJuka moränm· och stenmoräne1·. De senare äro 

ett rs lags mellanform mellan ändmoräner och sidogärden. 

Åkta ändmoräner finnas i stor ylllnighet nedanför den V:a 

jökeln , medan de i det närmaste saknas vid den Ö:a. Åfven 

nedanför den lilla falljökeln, som nedhänger i en »botteM från 

(jäl let L på andra sidan om den breda dal, där Luotoh-jeknas 

hufvudmassa skjut'er ned, utbreda sig två- eller tredubbla rader 

af ändmoränval lar, hvilka dock äro alld eles skild a från Luotoh's. 

1) Nyt Mag. for Naturv., N:o 21, 1875, sid. 266. 

2 
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Dessa senare uppfylla ett några hundra fot bredt område fram­

för jökeländan. 

Närmare betraktade te sig förhållandena här på följand e 

sätt. Ehuru vatten framsipprar efter hela brämet och ingen 

jökelport finnes, är dock den här mycket grunda jökelhäcken 

redan fr ån början någorlunda markerad till omkring 15 m:s. 

bredd vid östra brädden. Där hvilar på sjelfva iskanten en 

rad af 4,5- 6 m. höga moränkull ar med iskärna och af mjuk t. 

material, men ock med inbl andade, någo t kan tstö tta block 

af 50-250 kbdm:s storl ek . V. härom utbreder sig en i 

börj an j ämnhög, un gefär 30 m. bred, med en brant a fsat s. 

nedåt slutande morä nmassa af finare, något löst materi al med 

ägg- till hufvud stora stenar. Mera mot vester uppdelas den i 

sammanhängande eller fria småryggar och vallar, paralleJa med' 

brämet. Ett par små mjö lkfärgade sjöar äro belägna inom 

' dett a moränområde. F ramför detta sträcka sig ta lrik a morän­

ryggar af samma art, men till utseendet något ä ldre, ett par~ 
hundra fot, på samma sätt som antydts å kartan. I närheten 

af den lilla runda sjön är moränmassan mycket gytjig invi d 

isen och isbrädden tämligen nedsmutsad. Bär såg jag uti några 

horisontelt under iskanten inskjutande, åtminstone l meter djupa 

hålor isskikt af några· cm:s storlek, mellanlagrade af grusskikt, 

bestående at' småsten och slam. Dessa stenar voro i a llmänhet 

kantiga eller kantstötta, men en togs, so m var vackert rundad. 

E n väldig stenmm·än sträcker sig från nederst på SÖ:a .. 

sidan af den V:a jökeln tätt efter hela isfältets S:a rand. Sedan 

den nått den ansen liga höjd , där isfält et grenar sig, sänker den 

sig åter högst betydligt, följ er nära den Ö:a jökelns V:a si da.. 

ett stycke, h varefter den · ger sig ut på dess is och fortgår' med 

några afbrott bågformigt böjd, li ksom ogiverna, fram t-mot dess 

ös tra strand. I sin nästa del nedom isfall et är den ganska låg 

oeiJ smal, men sväll er just vid fallet helt tvärt ut till dubbl a 

bredden och höjd en. Ansenligast är han på' höjdpunkten, där 

dess höjd öfver isen är 9-12 m, höjden öfver mark en å S :a 

sidan dryga 15 m. och bredden 45 m. Här träffas äfven något 
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litet af det fasta berget. Efter svängningen mot SO aftaga 

dimensionerna åter småningom; snart träffas iskärna däri, först 

synlig vid en liten genomskärande jökelbäck, och stenmaterialet 

blir allt mindre ymnigt, så att slutligen is synes mellan hvarje 

stPn. Sådan är han midt ute · på östra jökeln, dock är han 

ännu 15 m. bred och har en sammanhängande grushop af l,; 

m:s höjd. Stenarne i moränen äro af alla storlekar, ibland 

mycket kantstötta och repade, vanligen orege lbundet. Såväl 

där moränens gleshet är såsom nyss nämdes, som där den be­

står af idel sten, kunna repade stenar träffas. De väldigaste 

blocken träffas i de.' s högsta delar. I mina anteckningar be­

tonar jag fl era gånger, att intet spår till regelbundeuhet i bloc­

kens anordning kunde sPs, ingen uppdelning i ryggar eller dy­

likt; >>den rege lbundna lutning, som med knappt något undantag 

ses hos block, skifvor och småstenar ofvanorn moränen, upphör 

komplett därinom>>. Än är den mot isen vända, än den mot­

~atta mest brant, det förra är måhända vanligare. Närmast 

framför moränen består markt'n af tämligen hård t packad nklap­

persten>> 1
), som de närmaste 30 m. är nästan fri från all 

vegetation. På detta område låg den under de närma .< te da­

garne fallna., bortsmältande snön i smala, långa r ader, jämn­

löpande med moränkanten. Inom samma bälte ligga utspridda 

större, vanligen kantstötta block glest, men ganska regelbundet 

- lO a 15 Stf'g mellan hvartdera. Här nedanför är deras 

spridning oregelbundrm. 

En likartad morän, ehuru af ringa utsträckning, ses vid 

södra, branta foten af berget A. 

Af mindre vanligt intresse äro de inneslutninga?\ som före­

komma i denna jökel. Det är längesedan och ofta framhållet, 

att man sällan eller aldrig uti jökelrämnor ser några infrusna 

stenar och att man först mot jöl·larnes ändar träffar material 

infruset i isen. Så är ock här, men det sätt, hvarpå detta ma-

1) Icke egentlig bottenmorän, utan ericlast af vintersnön tillpackade berg­

skärfvor. 
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terial är ordnadt, ä r värdt den största uppm ärksamhet och ger 

en god inblick i sättet för moränernas uppkomst. 

J ag har redan förut, sid. 20, omnämt de grusränder, som 

syntes i hålor vid isbrädden. Något i Ö därifråu framträda 

stenar, dels enstaka, i r egeln skarpkantiga , dels som små lins­

eller halfmånformiga rader eller moräner i miniatyr. På kartan 

äro tre sådana utritade, e h ur u ungefär 30 m. för lå ngt in på 

jökeln. F ig. l å ta fl. an 3 fram stä ller deras utseende mera nog­

grant. De bestå a f mycket löst moränmaterial med ymnigt af 

små kantstötta till ganska runda stenar, som någon gång voro 

r epade. D eras öl're rand följ er troget ogiven och de synas redan 

vid första påseende tydligen framkvälda ur isens inre mellan 

lagren. De bägge 1 ästligar e på fig. l äro blott 8-12 cm. 

tj ocka, den östra når nära 2 meters höjd. Fig. 3 visar dess 

utse ende vid östra ä ndan c, där iskanten uppskjuter ungefär 3 

dm. öfver gruset. Fig. 2 är en profil efte r linien a- b. Den 

streckade konturen anger endast min förmodan om bankens 

Lyggnad, då jag ej kund e se annat ä n hvad som visade sig i 

dage n. Då ytans lutning är vinhlrätt emot ogivernas förlopp 

!:är och då Vattenrännil arn e på isen följ a denna, men icke ogi.,. 

verna, kan man ·omöjligen förkl ara dessa grushopar genom ned­

svämning ofvanifrån. Fö r öfrigt finnes där intet upplag, hvari­

frå n materialet kunn at tagas. På unge fä r 130 m:s afstånd från 

brämet upphöra b locken och stenarne nästan alldeles. Strax 

där nedom träffades ett stort, mycket vackert repadt block. -

Några famnar nedom den stora jökelvallen på Ö:a jökeln, täm­

ligen nära stranden , kunde jag gå ned i en brunn, som efter 

något slingrande nådde bott en på dryga 3 meters djup . Isen 

var för det mesta klar och genomskinlig. H är träffades ganska 

mycket sten lagervis infrusen, många voro väl rundade; några 

sådana voro på a ll a sidor omslutna a f is. F ig. 9 å tafl . 3 är 

härifrån; a är mindre kl ar is, b en grusrand, c och e klar is, 

el delvis rullad sten , omgifven af is. I en annan isgrotta under 

mor,äoen, något längre ut i samma trakt, neds teg jag till ungef. 

5 meters djup. Där funn os väldiga stenar och st enrader, såväl 



-- - ·----··-- ---- -----------------·----- --·--------, 

23 

lösa som fastfrusna och oregelbundet anordnade; materialet var 

här troligen till någon väsentlig del nedrasadt frå n moränen. 

Ofvanför moränen i samma trakt sågos flera prof på sättet för 

enstaka stenars inprässning mellan islagren, men mer än några 

famnar ofvanorn moränen träffas inga stenar. Isskiktens stup­

ning synes här fullt tydligt uti åtskilliga små bäckar, som rinna 

på isen, ä fven genom moränen. Den är ungefär 50° N.; skikten 

äro täta; de infrusna stenarne äro ej synnerligt många, men 

de, som egft utpräglad längdaxel, äro infrusna, så att denna 

lutar precis som skiktet. Figg. 5 och 6 visa exempel härpå. I 

den förra är den synliga delen af blocket åtminstone l kubikm.; 

det är på alla sidor, äfven den öfre, mycket repadt, ehuru ingen 

enda sten nu syntes omedelbart invid detsamma. Det i den 

senB,re fig. · artecknade blockets synliga längd är ungef. 1,3 m. 

Flera mindre skifvor och skärfvor af skiffriga bergarter fram­

kvälde på samma sätt eller än tydligare : fullt konformt med 

islag1·et. 

Den stora stenmoränens · uppkomst kan efter det föregående 

icke gärna förklaras på mer än ett sätt. Den kan h varken hafva 

uppkommit från isens yta, då inga ytgärden finnas i närheten , 

ej heller härleda sig från det berg, hvarpå eller i hvars närhet 

den h vilar, enär detta består af mjuka skiffrar, medan blocken 

i moränen utgöras, utom till någon del af sådana, af horn blende­

skiffrar, glimmerskiffrar, gneiser, porfyriska gabbror m. m. Den 

måste således hafva bildats genom hopsummering af de mellan 

isens . nedre skikt infrusna stenarne, som småningom träda i 

dagen, då dessa nedre islager prässas upp. Det vore lockande 

att försöka en beräkning öfver den tid, de flesta af dessa stenar 

behöft för vandringen fr ån sin moderklyft. Troligen kan den 

räknas i århundraden. Men då vi ännu sakna kännedom om 

medelhastighet, ablation och bottensmältning, måste vi lämna 

å sido så väl denna fråga, som den om absoluta måttet för 

hvarje punkts å jökeln sänkning. - Åfven de verkliga änd­

moränerna vid den V:a jökeln måste hafva uppkommit ej alle­

nast af det material, som framsläpas och nedsköljes emellan 
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isen och bottnen, utan äfven i ganska väsentlig mån a f de 

inneslutna massorn a. Det slam, hvaraf dessa till stor del best å, 

har ej kunnat upphopas i den stora stenmoränen, utan har af 

det hitåt rinnande vattr1et nedslammats. 

II. Skuorki-jöklarne. 

Rapaädno har idel jökeltillflöden. Genom Kåtokjokk motta­

ger hon vattnet fr ån Stuorisens praktfulla jöklar på P årtefjäll en, 

genom Sarvesjokk upptager hon samma fjälltrakts norra jöklar, 

däri hl and Lulea-vagge-j ek n a, som beskrifvits för mig såsom 

ynnerligen storartad. Täläma, en mycket stor jökel på Å lkas­

fjällen, äfvenså en del andra jöklar på dessa fj äll samt på K o pir 

och Matutuoddar gå hitåt. 

Den lättast åtkomliga a f denna älfs »fasta källor)) är Skuorki­

jekna, som blott ligger på ungef. 25 km:s a fst ånd fr ån nybygget 

Aktsik. Blott några timmar, till större delen under snöslask , 

har jag tillbringat på denna jökel, inber.äknadt en hastig öfver­

tväring af den lilla Vassja-jekna, som ligger strax SO därifrån. 

Den på taft. 3 fig. lO meddelade skissen af denna jökel är 

sålunda tillkommen i största hast och under ogynsamma för­

hållanden, hvadan den endast afser att lämna en unge färlig 

föreställning om jökelns utseende. 

Hufvadmassan a f isen är belägen uti en ungef. i NO-SV 

gående, inemot 6 km. lång sänkning på fjällmassan, en sänk­

ning hvars lägsta del ar dock synas ligga på 2 a. 300 meters 

höjd öfver de närbelägna dalarne, Rapaädnos och Situo}idnos, 

hvilka båda mottaga vatten härifrån. Af lutningen och spri ckor­

nas böjning ser man att C är isdelaren eller gränsen emellan 

den mot N- och S-sidan skjutande isen. Det råder en skarp 

skillnad mellan (jällpartierna å jökelns NV:a och SÖ:a sidor. 

På den förra ser man talrika höga toppar och därifrån ned­

skjuta 5 ell er 6 branta sidojöklar. Den motsatta är mera jämn 

och vida mindre vild; därifrån kommer ingen jökel; dess slutt­

ningar äro visserligen i ovanlig ymnighet täckta af skarp klapper, 

men denna har ej spår af morännatur, utan liknar mera det af 
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lwilande, icke framskjutande, is och snö hoppackade gruset. 

I Pasta-dalen, som i första. hand mottager den mot NO nedskju­

tande isen, nedtränga dessutom 2 a 3 mindre jöklar äfven från 

NV:a sidan . Företeelserna på. isens yta voro här analoga med 

·dem ·på Luotoh-jekna. Sprickoruas allmänna riktning är utan 

idealisering å tergifven genom fulldragna linier på teckningen. ' Ogi­

verna syntes i allmänhet tydligt; genom finare streckning har 

jag å skissen antydt deras ungefärliga förlopp. Vid B är 

·emellan isen och bergväggen en stor däld af omkring 70 meters 

bredd, 100 a 130 meters längd. Lutningen af isväggen (som 

-dock sm öfversta del innehåller ansenligt med firn­

artad snö) är 80 ' . Djupet från iskanten till bottnen nåddes 

ej med ett 16 famnars rep; det kan med visshet anslås till 

omkring 33 a 37 meter, och ändå förefaller isen efter hela denna. 

SÖ:a sida af jökeln betydligt tunnare än å den motsatta 1). 

I bottnen syntes endast is och issprickor, i dessa senare ymnigt 

med infrusna stenar, som troligen kommit från den närliggande 

bergvi\ggen. 
Snö- och is-skikten variera från 0,3 till l a 1,4 m. I 

~1ågra rännor längre ut sågos dylika "af regelbundet 0,9 till 1,3 

meters mäktighet skilda genom smuts1·änder; dock sågos ej tyd­

IJigt någonstädes flera än 3 dylika årskomplexer. Klyftband 

e :Jer spår af "hopläkta" sprickor träffas ymnigt i närheten af 

C; de gå vinke lrätt emot isskikten, som här stå tämligen brant 

·eller med omkring 70 " fall emot V -sidan. 

Några midt- eller ytmoräner finnas ~j, men vid jökelns 

SV:a ända får en del af ändmoränen utseende af ytmorän. 

Invid ogiverna, som här äro särdeles vackra, börja några hundra 

fot från iskanten smala, låga stänglar af fint grus, hvilka, med 

·ett enda undantag, småningom tilltaga i höjd och mäktighet 

samt slutligen sammanflyta med hvarandra och svänga om samt 

öfvergå i den äkta ändmoränen. I dessa ryggar, som nå 4-5 

1) Lapparne, som ibland taga flyttningsvägen öfver denna jökel, berätta att 
sprickor finnas , i hvilka man icke nh botten »med tv3 hopskarfvade 30-
famnars-rep» sa!edes öfver 100 meter ! 
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m:s höjd och tillsammans omkring 40 m:s bredd, ser man rätt 

ofta flata sten hällar framskjuta med isskikttens lutning, 75-80 o 

mot N-sidan; således alldeles analogt med Luotoh. I moränen 

träffades icke under en kortare stunds letande några repade 

eller rundade stenar. 

Från berget D utmärkte~> 1) i SSO-lig riktning en linia . 

För möjligen framtida besökalides räkning vill jag nämna några. 

ord om förh å ll andena vid denna. 

Sprickorna voro den 18 september: 

mellan berget D och staken N:o l, l stor; 

,, staken N:o l och 2, l stor och l liten; 

>> '' N :o 2 ,, 3, l smal och l n hopläkt"; 

>> n N:o 3 n 4, 2 nästan >lhopläkta" ; 

n n N:o 4 '' stenen N:o l, 4 fotsbreda och en 

mycket smal; 

n stenen N:o l " 2 ingen. 

Mot ishöjden ofvanför sågas 5-6 ansenliga sprickor. Ofvan­

för linien voro block tämligen jämt utspridda, men blott ett 

par sågas nedanför. Här lika litet som på Luotoh sågas några 

jökelbord. Den del af jökeln, som ligger Ö om linien, såg jag 

endast på af st ån d. 

De svenska j äklanus allmänna utseende. Den förnämsta 

olikheten mellan jöklarne i norra och södra Europa kan korte­

ligen uttryckas .så, att de senare hafva jämförelsevis små nfim­

haf, och långa ''istungor» eller ,strömmar,, medan uti de nor­

diska van ligen is- och snöfonden är stor och de därifrån ned­

skjutande jöklarne (i inskränktare bemärkelse) äro korta. Detta är 

förut flere gånger påpekadt, bl. a. af J. D. FoRBEs. I Schweiz 

äro följaktligen jöklarne jämförelsevis smalare än i de nordiska 

länderna. Vid de senares jöklar synes ock den företeelsen vara 

vanligare, att fr ån en fond förgreningar utgå åt fl era håll, medan 

1) !\f ed tv/l. 4-kantiga, ' knappt 0,3 meter höga stenar, h vilkas öfre yta var 0,3 
-0,4 kvm, samt 4 stakar. Pll stenarue lades små rösen. 
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å and ra sidan flere jöklars sammanflödande till en enda hät· 

synes vara vida mindre vanligt än i alperna. En följd däraf är, 

att ytmoräner hos oss icke så ofta träffas, ehuru sådana af an­

sen liga dimensioner visst icke saknas. 1) De sydeuropeiska j ök­

larne lära nästan alltid vara högst på !nidten, så att deras 

tvärge nomskärningar någo n gång bilda verkliga spP.t sbågar. Detta 

uts eende tror j ag icke återfi nnes hos våra ; t värtom har jag vid 

Luotoh's hufvudmassa iakttagit motsat sen. Förklaringen torde 

ligga däri, a tt de förra ligga ned bäddade mellan mycket höga 

och branta bergväggar, genom hvilkas värmereflex (m . m. ) isen 

smälter i deras närhet. Ju smalare de äro, dess mer sluttand e 

blifva de mot sidorna. Då de svensk a i allmänhet äro mycket breda 

och de uppskjutande bergväggam e ej så höga, blifver verkan af 

sidasmältningen jämförelsevis obetydlig. 

Någon genomgående indelning af de svenska j ökl arne har 

jag hittills underlå tit, då jag ej känn er ett tiliräckligt st ort an­

tal af dem. Det förefaller mig dock, som skulle SAUSSURE's 

klassifikation, uti .f ö klar af l:a och 2:a 01'dningen, i a,fseende på 

dessa ej vara fullt så tillämplig som i Sydeuropa. Möjligen är 

indelnin g uti skrid- och falljöklar naturligast, ehuru man kanske 

kan vara villrådig om, hvilket gradtals lutning bör sättas som 

gräns. Hufvud- . och bijökla1' kan man naturligtvis alltid utan 

villrådighet särskilja. 

' Snög1'änsen. Ett pålitligt best ä mm ande af snögränsens höjd 

pit olika punkter af samma latitud vore naturligtvis af synn erlig 

vigt, men är en uppgift som fordrar noggranna observationer, 

erfarenhet och varsamhet. Ehuru jag användt en särdeles god 

aneroid, vederbörligen komparerad med kvicksilfverbaromet er,. 

och ej medtagit andra observationer än för sådana dagar, då 

en!. Meteorologiska Centralanstaltens publikationer isobarerna 

haft ett någorlunda regelbundet förl opp, är det dock endast med: 

reservation jag vill anföra mina beräkningar däröfver. E meller-

1) Jmfr WAHJ.EN BERGS beskrifning p& det kolossala ytgärdet p& Ålmajalo-s­

jekna (l. c. § 27). Sjelf har jag sett ansenl iga sÄ dana pi\ norra Sulitiilma 
och pi!. Stnor isrn. 
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tid beror denna tveksamh et icke så mycket på misstro till de 

instrumenta la beräkningarne, som på villrådigheten om hvarest 

inom en tj ä llmassa den verkliga snögränsen är. Såso m W AH­

LENBERG framhåller, kunna t. o. m. på öppna platser beständiga 

snöfläckar finnas ännu omkring 300 meter under snögränsen . 

Då vanligen ett ganska konstant förh å ll ande för efinn es emell an 

denna linia och vegetationsgränserna och då det är af vigt a tt 

,-e ta, hur nära dessa gå intill isb räddarn a, har jag i följande 

tabell gjort en sammanställning af några hithörande siffror. 

Höjden är i meter. 

S nögränsen _____ ______ __ _ 

Bj örkgrän sen ___________ _ 

.Jökelbrämets höj d öf-

ve r björkgrän sen .... 

Afståndet i nymil från 

närm aste ~i ordbo tten 

vV AHLENBERG. 
~-----~-------Norska Sulitälrnas 

kusten 67". V:a sid a. Ö:a sida. 

884 ' 1039 1073 
396 682 

SVENONJUS. 
~--"'---., 

Luotoh, Skuorki, 
67° 15'. 67' 15'. 

1366 1443 
698 725 

380 434 578 

4 från 8 från 9,:; från 

S Kj re rs tadtj . Sörfold. Sörfold. 

Här af synes som skull e snögränsen stiga med 40- 50 meter 

för hvarje mil i östlig riktning; sannolikt ä r dock sti gningen 

icke jämn, utan vida hastigare mot öster. 

Nederbö1•dsmängden inom det vilda ~j ällområd et vid Ra­

paädno mås te vara högst ansenlig. Enligt en icke öfverdrifven 

beräkning af vattenmängden lä mnar en medelstor j ökel där i 

trakten omkring 6 kubm. vatten i sekunden und er dagens timmar 

i september; tages endast hälften såsom medeltal för dygnet, fås 

ändå öfver 250,000 kub.-meter vatten pr dygn. Antages en sådan 

j ökels yta vara 10 kvkm., så lämnar hva1:je kvm. däraf 1 /~ 0 
kubm. vatten, motsvarande en smältning af omkring 30 mm. is 

under dygnet; denna smältn ing bö r nat urligtvis t änkas förd elad 

pa isens såväl öfre, som undre yta samt i någon mån på dess 

1nre massa. Under en absolut regn- och snöfri sensommarmånad 

skull e således en dylik jökel kunna leverera 3 kub.-meter vatten 



(mer än 1,000 kannor) i sekunden utan att dess yta sänktes 

mer än allra högst omkring l m. En dylik sänkning under varma 

och torra sommarmånader tror jag icke är ovanlig. Om man 

föruts ätter, att ismassan icke väsentligen minskas, fordrar dock 

€n sådan smältning en kolossal nederbördsmängd. T. o. m. om 

man beräknar beloppet af smältning och afdunstning under vin­

t ermånaderna till nära O och söker göra alla andra tänkbara 

reduktioner, synes nederbörden ändå ej kunna skattas tillmindre 

ä n omkring 2 meter. Man får dock härvid erinra sig de jökel­

t äckta fä ltens utseende och omgit'ningar, som göra det påtagligt 

a tt vida större massor af snö hopa sig på dem ä n äljes i trak­

ten. Enligt S. G. HERME LIN inträffade ofta under a rbetena på 

Alkavares länge sedan öfvergifna silfvergrufva, att snömassor 

packade sig till 5-6 famn ars djup på gruföppningarne. Men på 

de st ora sjöarne fl era mil nedom jöklarne uppgafs den packade 

vintersnöns mäktighet under normala å r Icke vara mera än något 

ö fver l m. 

Ökas eller minskas is- och snömass01·na i Lappland? För 

besvarandet af denna så vigtiga fraga förefinn as ännu inga ens 

någorlunda pålitliga beräkningsgrunder. Vid de flesta jökla r 

s kall man finna flera med brämet jämnlöpande rader af moräner 

utanför hvarandra. Däraf äro vanligen de aflägsnaste - t. ex. 

på ungef. 100 m:s afstånd -beklädda af en sparsam vegetation, 

medan de närmaste knappt visa spår af en sådan. (J ag lämnar 

dock härvid ur sigte de mycket gamla j ökel vallar, som man ofta 

ser på milslånga afstånd från n. v. jöklar, emedan dessa snarast 

torde böra räknas till den egentliga istiden. ) Detta förhållande 

s ynes tyda på en minskning af jökelrnassorna. Då jag 1877 be­

sökte Sulitälma, syntes ock som vore dess ismassor afgjordt 

mindre än vid W AHLENBERGS besök 1807. Om mitt förr gjorda 

a ntagande vore riktigt, att en nederbördsmängd af omkring 2 m. 

vore behöflig för jöklarnes bibehållande oförminskade, men me­

t eorologerna kunde bevisa, att en sådan regnmängd ej finnes, 

skull e ock ett aftagande af jöklarne nödv~ndigt ega rum. Men 

förh ållandena äro ej så lätt utredda, och jag anser inga lunda 
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omöjligt att jöklarne ökas. Den . gjorda beräkniugen innehåller 

naturligtvis åtskilliga felkällor, och å andra sidan får ett vigtij!t 

förhållande, som talar däremot, ej lämnas ur sigte, näml. tradi­

tionen hos (jäll-lapparne. Vid flyttningen till fjällen uppsöka 

dessa under rasterna gärna större snöfläckar, där renarne trifvas 

bättre i sommarvärmen. Dylika kallas tsuoptsa och återfinnas 

å r efter år på samma ställe. Det påstås allmänt af de lappar, 

som flytta uppför Rapa- och Smaj laädno, att antalet af sådana 

"tsuoptsa" inom en mansålder betydligt ökats och att sådana 

numera finnas på ställen, som i deras barndom eller deras fäders 

tid voro snöfria. 1) I samma riktning pekar väl ock det sak­

förhållandet, att man på ganska många ställen inom fjällområ­

det träffar rester af en där nu ej lefvande skogsfauna, näml. 

stammar af barrträd inom, ja t. o. m. ofvanför björkregionen, 

stundom fl era mil bortom nuvarande barrskogsgränsen. Tyvärr 

kan jag ej meddela några fullt pålitliga siffror öfver dylika fynd­

orters absoluta höjd öfver den nuvarande barrskogsgränsen. Men då 

dylika stammar finnas t. ex. i närheten af Virijaur, hvars höjd 

öfver hafvet är 579 m. (1 ,950 fot), synes detta vara afgjordt 

högre än n. v. barrskogsgriinsen. Jag har dock ej lyckats få några 

uppgifter om denna för de längst· emot V skjutande dalarne, 2) 

men för Kvikkjokkstrakten gifva mina barometerafläsningar en 

maximihöjd för barrskogen af 550 m. Åfven om denna siffra 

vore den normala, skulle barrskogsgränsen vid Virijaur antagligen ej 

uppgå till ens 530 m. (d. v. s. en höjd so m ligger 49 m. unde1· 

sj öns yta), enär vegetationsgränserna sänka sig mot V, och skil­

naden emellan den nuvarande och forna uppgår till 45-50 meter, 

motsvarande ungefär 1/ 2 grads (C.) sänkning af medeltempera­

tur€n -n. b. om den ännu outredda fr ågan om skogsgränsens 

sänkning beror på ett aftagande i årets medeitem peratur, h vilket 

ju i sin ordning kunde bero på landets höjning. Emellertid är 
1) I sammanhang härmed vill jag anmärka att ordet tsouptsa. a!Jrig brukas om 

verkliga jöklar, at t således Forbes' nJunkaren-tsouptsn redan genom detta 
namn vederlägger uppgiften om dess jökelnatur. 

2
) Tarraur, 18 km. V oin Kvikkjokk och 510 m. öfver hafvet, n§r öfver barr­

skogsgränse n. 
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frågan här ännu föga uppmärksammad af hrr botanister, och många 

torde anse saken bero på tillfälligheter såsom nedhuggning:, 

brand, sjukdomar i träden el. d. 

Dock vare sig snö- och ismassorna minskas ell er ökas, 

visst är, att de vattenkvantiteter, som från ifrågavarande ~jäll­

trakter föras till hafvet, äro ofantligt stora. Ett begrepp därom 

torde erhållas genom den vattenmängd, Luleälfven eger vid Stor­

backen nedom båda hufvudgrenarn es förening, ehuru hon här 

naturligtvis är ansenligt förstärkt genom talrika, mäktiga till­

flöden från sjö- och skogsområdena. P å ifrågavarande ställe 

beräknade jag approximatift vattenmängden den 26 sept. till 

575 kub.meter (21,840 k b f.) i sekunden. Vattenståndet var då 

0,9 m. öfver det vanliga minimiståndet, eller 3,6 m. under maxi­

mum på sommaren. Jämförelsevis må nämnas, att enligt BEIWS 

undersökningar Ångermanälfvens vattenmängd växlar mellan 

158 och 2,579 kub.meter, medan a f utländska floder t. ex. Rhen 

(en!. HAGEN) lämnar ungf. 316 kubm. vid låg vatten samt 5,263 

vid högvatten. 

Slamtransport m. m. Medan vattnet i hufvudälfvarne och 

de större sjöarne i regeln är ovanligt klart och slamtransporten 

följaktligen ringa, äro de slam massor, som föras af jökelälfvarna, 

ofta ganska ansenliga. J ag ha r ej varit i tillfälle att göra många 

eller fullständiga undersökningar häröfver, men vill dock anföra 

mina försök. Fyra på nedan angifna dagar och ställen tagna prof 

bafva undersökts, h varvid funnits: 

Sväf,·ande Lösta Summa 
partiklar ämnen gm pr 
~ra m pr gm pr kbm. 
kbm. kbm. 

Prof N:o l d. 5 sept. V:a Luotohjök elns bäck, 
ung f. 400 m. från lS-

kanten- -- --------------- 115,5 23,0 138,5 . 
)) N:o 2 >> 7 )) Kamajokk, sj el f va fallet 

vid Kvikkjokk -------- 12 ,3 31 ,2 43, 5. 
)) N:o 3 >> 19 )) Lajdaur, 300 m. fr. land 

vid sjöns midt; tfin!li-
gen svag ostlig vind, 
luftens temp. + 30 

> 

l'attn ets + 70 c _____ 35,8 30,0 65, 8. 
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Prof N:o 4 d. 21 sept. Skalka, Tjåmotis, några 
, famnar från gränsen 

mellan det mjölkiga och 
klara vattnet, medel­
vattenstånd --- --- ----

Sväfvande Lösta 
partiklar ämnen 
gram pr gm pr 

kbm. kbm. 

Summa. 
gm pr 
kbm. 

3,2 23,6 26,8. 

V id dessa beräkningar torde dock siffran för de sväfvande 

partiklames mängd vara angifven något för låg, men där­

emot den för de lösta ämnena något för hög, emedan jag för att 

undvika alltför långvariga filtreringar dekanterade ungf. 3/ 4 af 

vätskan. Då den sista afdunstningen utförts i platinakärl, kunna 

bland de )) lösta ä mn ena" inga från kärlen upptagna bestånds­

de lar ingå. V id öppnandet af den butelj, hvari profvet N:o 3 

fö rvarats (16/ 1 1884) märktes en svag rutten lukt; men sedan 

vattnet förva rats ett par dygn i öfvertäckta glasbägare, had e 

denna blifvit ganska intensiv. De andra profven förhöllo sig i 

detta hänseende normalt. - Det afdunstade fi ltratets utseende var 

uti profven N:o 3 och N:o 4 täml. rent hvitt, uti N:o l och N:o 

~ med ganska gu l anstryknin g så när som på den öfversta randen .. 

Vid lindrig glödgning af N:o 2, 3 och 4 inträdde stark 

kolning samt utvecklades en intensiv vidbränd lukt. 

A lla vattenprofven visade fullkomligt neutral reaktion och gåfvo 

ingen opalisering med silfvernitrat . De mängder, som användes 

vid bestämningen af slam m. m., vow l liter för profven N:o l 

och 2, 740 kbcm . för 1\:o 3 samt 770 för N:o 4. 

Ehuru man naturligtvis bör akta sig för att ti llm ät a sådana 

siffror, so m de nu anförda, någon allt för stor vigt, tillåta de 

dock å tskilliga slutsatser. Jämför man Lnotoh-bäcken och Ka­

majokk, fr amgår genast, att mängden af de sväfvande partiklame 

i den senal·e är högst betydligt mindre än i den förr e, under 

det att de lösta ämn enas mängd förh åll r. r sig på motsatt sätt ; 

detta förklara s lä tt genom den betyd ligt olik a väglängd, hvart­

dera vattnet flutit fr ån sin källa. - Om man utgår från den 

gjo rda vattenberäkningen och antager medeltalet pr dag till 
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2/ 3 
däraf, finner man att Luotoh-bäcken levererar 68,210 kbm. i 

dygnet. Enligt hvad ofvan anförts skulle den således lämna 

68,210. 115,5 gm eller 7,878 kg (d. v. s. 185,3 ctnr eller 25 skepp­

pund) slam på en septemberdag! Dennakvantitet motsvarar efter 

vanlig stenvigt (2,6) 3,o 3 kub. meter allmän bergart. Utan fara 

för öfverdrift torde man kunna antaga, att den genom samtlign. 

bäckarne bortförda massan är 4 gånger så stor och att det er­

hållna talet representerar ett mycket lågt medeltal för juni, juli , 

aug. och september månader. Efter detta antagande skull e 

Oällen vid Luotoh under dessa fyra månader förlora l ,454 kbm . 

fast berg, och ändå äro icke de kemiskt lösta ämnenas mängd 

inberäknad. DPtta förefaller vara ganska mycket, men hur föga det 

betyder för bergytans sänkning, inses af följande exempel. Vore· 

denna denudation fördelad på en bergareal af 10 kvkm:s yta. 

skull e bergytan sänkas O, I~ millimeter; beräknas hela år liga 

slamtransporten till dubbla det nyss anförda beloppet och deu. 

därtill bidragande bergytan till 2 kvkm., skulle dess sän knin g blifva 

1, 5 mm. pr år, alltså erfordrades 6 a 700 år för en meters lik­

formig denudation däraf. E fterser man hur pass stor slamaflag-· 

ring, som denna slammängd kunde åstadkomma, torde man. 

komma sanningen ganska nära, om man beräknar egentliga vig­

ten af en dylik (i naturligt tillstånd) endast till half stenvigt,. 

hvaraf erhölles 5,816 kl:.om. Därigenom skulle således slamaf­

iagringarne på l kvkm:s yta växa 5,s mm. i höjd. 

Dylika slamaflagringar i form af storartade delta finnas också 

i rikaste mängd i Lapplands sjöar; ibland äro de ovanligt sköna 

genom sina talrika slingrande kanaler, sin yppiga pilvegetation 

m. m. -sålunda det för sin skönhet beryktade K vikkjokksdeltat. 

Deras tillväxt skPr raskt. Från bö1jan af århundradet har det 

5 a 6 km. långa deltat i Lajdaur växt årligen med 4 till 6 

meter. Denna milslånga, ganska djupa sjö, ~om kanske mottager 

det mesta jökelvattnet i Svrrige, har ofta utseendet af en kolos­

sal lervälling. T. o. m. där älfven utrinner är grumligheten så 

stor, att man ej kan se stenar på 6 cm:s ( två tums ) d j up unde1· 
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vattenytan. Det slam jökelälfvarna medföra genomgar ofta flera 

<!ylika ))klarpannor", innan det hinner någorlund a sätt a sig. 

• Af direkt betydelse för frågan om möjlighet en af en på 

s kiktens antal grundad k1•onologi är kännedomen om den större 

-e ller mindre regelm ässighet, hYarm ed aflagringa r af denn a art 

bildas. S ådana älfvar, som få sitt mesta vatten från j öklar, 

vi sa i si na fl öden en grundväse ntlig olikhet emot vanliga ä lfvar. 

Medan de senare i öfr e Norrland visa t vå regelbundna fl öden 

på sommaren, näml. vår- och tj ällflod samt någo n gång ett tredj e, 

höstfloden, ser man i de förra, t . ex. S majlaädno, icke någon 

sådan regelb ~mdenh e t. · N ågra dagars t öväde r i fj ä llen är nog 

att brin ga henne i högsta flod, under det att några dagars k öld 

<lärstädes reducerar henne högst betydligt. E na dagen, uppgafs 

d et , -kan man ha fva slag it hö på Lajdaurdeltat s frodiga ängar, de n 

fö lj ande dagen kan vattnet stå famn shögt däröfve r ! S lamtrans­

porten förhåller sig någorlunda som flöd ets häJti ghet ; följ akt­

ligen bör på hvarj e stö rre fl öde följa bild andet af ett slamlage r 

i det bäcken, där vattn ets hastighet minskas . G laciallerans bild­

nin g uti ett haf, hvari stora j ökelälfvar fr ån den närbelä gna 

inland sisen utgöt o sitt vatten och slam förråd , synes mig full t 

.j,nalog med bottenfällnin gens aflagrin g uti det st ora S ka lkaj aur, 

hvari Smajlaädno slutligen utmynnar. Vid ä lfve ns fl öden kan 

man ännu fle ra km. från dess utlopp se den ganska skarpa 

skiln aden emellan dess blacka vatten och det kl ara sj övattnet ; 

Yid älfvens norm ala till st ånd synes de n ej långt. H är är ändå 

a fståndet mellan S kalka och de j ökl ar, som alstra slammet , 

·omkring 60 km . Fö r hvart fl öde bör Skalk as botten tillväxa 

med ett litet lager, och då flöd enas antal pr sommar ä r oberäk­

ne ligt, blir sanuna förh ålland e med lagren. Sådant torde för­

hållandet hafva varit under glaciallerans bildning så länge, som 

de slamförande flod erna hade natur af verkliga j ökelälfvar. Men 

ju mera denna natur förändrad es, d. v. s . j u mera det land­

område, som på försommaren a lldel es barsmälte, växte i för­

hållande till det nedisade området och ju mera skogsvegetationen 

t illtog, dess mera regelbundn a blefvo fl ödena och aflagringa rne. 
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Fö lj aktli gen tyckas utsigte l'll a för en geologisk kronologi va ra 

lju sast för t iden efter den ege ntliga istid en. 

Då 1'ullstensbildniugan1 e van l igen, och tro li ge n med största· 

skäl, sättas i sammanhang med landets ned isning, villj ag slut li ge n 

antyd nin gsv is nä mn a några ord om dessas lokala fö rh å ll and e t ill 

vår a nutid a is fä lt. I niirh eten a.f såda na t rä ffar man någo n gång 

rullstens massor, ibland med formen af å ndm orä ner, ibl a nd t en ass­

lika. Sä mell a n Sala.j ekna och Pj eskij a ur, så vid Vi rij a ur, så 

vid Vajsaluokte nedanför A kk :ware. 1) Men o1·deutliga åscw 

söker man fö rgäfves på nära hå ll , å tminston e sådan a som i 

någon mån kunna anses p å tryck a trakten en viss prägel. Såvidt 

jag vet, är det först inom sj öområdets nedre de l som dessa vid­

taga, således i a llmä nh et p:'i åtm in ston e 60- 70 km:s a.fs t å nd 

frå n nu varand e jöklar. 

De und ersökningar, hvilkas res ultat meddelats å föreg:'tencl c 
sidor, har jag utfört 1883 und er en af' Sveri ges Geol. Unde rs. be­
kostad resa i fjii.lltrakterna, en resa lJVars hufvu dsakliga uppgift 
va rit. fortsatta 'geognostiska studi er för en sedan länge förberedd 
öfl'ersigtskarta öfver Norrland . .Tag vill hii.r anföra några yttre drag 
af resan, då de kunna vara npplysa ude för elen med härvarande 
förhållanden obekante. --- Kommand e frän Pite lappm ark bröt jag 
upp med tre bärare från Kvikkjokk middagsticlen den 27 aug . Målet 
var nu det beryktad e Sarjektjåk ko. I följd af starkt regn huuno 
vi denna da g ej längre än t ill uågot ofvanfö r Njåtso- och Kamajokks 
fö rening, där läger slogs . Äfven fö lj an~e dagens marsch blef af 
samma orsak mycket kort onh ståldes O om Tji\rres t ill Sii.hkok­
jokk, en älf so m på de senare åren öfvergifvit sin gamla f'åm och 
nu med knapp nöd kund e öfverva cl as. Det svåra väd ret bö1jade 
redan nu att ingif1'a oss farhi1gor fö r mathrist, om resan forsattes 
t ill Sm:jek, h varför jag, di\ den ene lappen berättade, att vid Luotoh 
en ovanligt stor jökel funn es, beslöt att åtminstone ti ll s vidare upp­
skj uta Sarjek-besöket och först undersö ka denne . Den 29:e tågades 
öfver Sähkok till Ruopsok, ett eli vinstensberg som undersöktes, 
samt den 30:e t ill Luotoh-skuite, eller de bägge Luotoh-bii,ckarnes 
förening, belägen 5- 6 km . från Njåtsojokk samt 208 m. öfv er 
b..iörkgränse n. Sa mm s dag· bes tegs jökeln uneler Sfi rd eles goclt väder. 
Afven den 3l:e var vädret godt, sä att da ge n kund e odelad an vi-i.n­
dns för jökelstucli erna . Men fr ån natten mot elen l :e till den 5:e 

1) J m f. sv~:NoN J US: JJidmg till Nn>Tbottens Ueologi sid . 73 o. f. 
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se pt. rådde nästan oafbrutet ru skväd er med snöglopp, regn oeh 
dimma, så att vi aldrig kunde intränga liingre sträckor på isen . 
För att erhålla bränsle tvangs jag ock att flytta lägret 5-6 km . 

• längre ned, h vilket ock försvårade jökelbesö ken. Sedan jag äntligen 
den 5:e fått så pass gout väder, att jag kunde ånyo besöka teodolit­
berget och isens inre, var jag tvungen att f1tervända till Kvikkjokk, 
elit jag anlände på e. m. den 7 :e. 

Ginaste och Himpligaste vägen till Luot.oh är öfver Wallifjället 
och Ruotivare . Dii.rvid har man ock nöjet att vid nedstigandet mot 
Njåtsodalen få en verkligen utomord entligt storartad utsigt mot 
Luoto h-jökl arne. 

Den 16:e september kom jag till Aktsik nybygge efter att 
hafva ti llbringat den närmaste tiden i U ltivis-fjäll en. De intres­
santa upplysningar jag af detta ställes ovanligt kunniga befolkning 
fick om den isvärld, som finnes efter Rapaädno s källflöden, för­
mådde mig atl trots den sena å rstiden anslå några clag·ar för en 
tur uppåt denna Dii teodoliten den 12:e lämnats i Tjåmotis, kunde 
resan blott blifva en pre)iminär rekognosering. Den 17:e vandrades 
uppför Rapaädno till den från Skuorki kommande häcken, hvarest 
läger slogs. Den 18:e besökte jag under snöväder Vassja- och 
Skuorki-jöklarn e; under e. m. och natten återvändes till Aktsik. 

Några dagar före denna tur hade jag från Taker vid Situoädno 
varit i ti ll fälle att se några af Sarjeks jöklar samt ett par af de 
östra Skuorki-jöklarne. Under vandringen på U tivis hade jag ock 
ett par dag·n r utsigt emot två af Pårte~j~.llen s jöklar, sannolikt 
Stnorisen. 

Förklaring till taflorna. 

Ta.fl. l . Kartskiss öfver Norrbottens jökelområde (sid. 6-8). 
Tuff. 2. D :o öfver Luotoh-jöklame (sid . 8 o. f.) lsytans 

lutning angifves genom blå siff1·or. Höjdsiffrorna äro i sv. fot. 
Ta.fl . 3. Fig. 1 ett litet parti af Luotoh's vestra jökel visande 

grushopar och ogiver; figg. 2 och 3 profiler öfver den största 
af dessa hopar (sid. 22). Fig. 4 lagringen i en isspricka 
(sid. 12) . Figg. 5 och 6 stenar infrusna i isen (sid. 23). Fig. 
7 veckade islnger, horisontalprofil (sid. 13). Fig. 8 vertikal­
profil genom en del af isen (sid. 12); den tätare streckningen 
antyder relatift större mängd blå is . Fig . 9 en annan profil 
genom isen, hvarvid b och d utmärka lager med sand och sten 
samt f grusbottnen (sid. 22.) Fig. 10 kartskiss öfver Skuorki­
j ekna (sid. 24 o . f.) 
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Af Sveriges Geologiska Undersökning är o hittills utgifna : 
Ser. A. Kartblad med beskrifningar. 

· a) i ska la n l : 50000 : 
l. W esteräs, 2. Arboga, 3. Skultuna, 4. Södertelge, .. 5. Eski ls tuna, 6. 
Stockholm, 7. Enköping, 8. Fänö , 9. Säfstaholm, 10. Angsö, 11. Köping, 
12. Hellefors, 13. Lindholm, 14. Lindsbro , 15. Skattmansö, 16. Sigtuna, 
17. Malmköping, 18. Strengnäs, 19. Ramnäs, 20. Wärgärda, 21. Ulrice­
hamn, 22. Eriksberg, 23. Nyköping, 24. Tärna, 25. Sämsholm , 26 .. ~a l a , 
27. Ränäs, 28. Boräs, 29. L eufsta, 30. Eggegrund, 31. Upsala, 32. Orby­
hus, 33. Svenljunga, 34. Åmäl, 35. Baldersnäs, 36. Wingershamn, 37. 
Upperud, 38. Degeberg, 39. Rädanefors, 40. Wenersborg, 41. Wisl< afors, 
42. Engelsberg, 43. Salsta, 44,. Rydboholm , 45. Hörningsholm , 46. 
Riddarhyttan, 47. Linde, 48 . Orebro, 49. Segersjö, 50. År sta , 51. 
Nynäs, 52. Trosa, 53. Björksund, 54. Riseberga, 55. Latorp , 56 . Nora, 
57. Stafsjö, 58 & 59. Sandhamn och T ärnskär , 60. Bästad, 61. Hessle­
holm, 62. Claestorp, 63. Brefven , G4. Gottenvik, 65 & 66. Landsort och 
Källskär en, n7. Hcrrevadskloster, 68. Lin der öd, 69. Hjul sjö, 70. Tjäll­
mo, 71. Norrköping, 72. Möja, 73. Gustafs berg, 74. Helsingborg, 75. 
Landskrona, 76. Engelholm, 77 & 78. Kull en och Höganäs, 79. N ors­
hol m, 80 & 81. r;>alarö och Ut5 , 82. F inspäng, 83. Vretak loster, 85. 
Kristianstad, 86. Ovedskloster, 88. Vax holm samt 89 & !JO. Sve nska 
Stenarne och Svenska Högarn e. 
P ris för kartbladen N:o :=:o, :16, 65 & 66 , 72 samt 8!J & 00 med bcskri fniugar .. ... 1,00 kr. 

• • 34, ~8 , 'il, 53, 58 & 59 samt 77 & 78 ...... 1,50 kr. 
a.lla öfriga blad . 2,00 kr. 

u) i skal a n l : 200000: 
l. Huseby, 2. Ljungby, 3. Vexiö , 4 . L esse bo , 5. Ölmestad, 6. Nissafors . 
7. Boräs och 9. Särö. 
P ris för bvarje kartblad med bcsk rif.niug 1,50 kr. 

Ser. B . 
a) Öfversigtskartor. 

l. Bladindelning för det geo logiska kartverket, jemte teckenskema. 
Pris O,so kr. 

2. ERDMANN, A. Kai·ta öfve r glaciallerans utbredning inom söd ra delen 
af Sverige. Skala l: 1000000. 1863. Pris 2 kr. 

3. Karta öfver bergarterna pä östra Dal. Skal a l : 200000. 1870. Pris 
1,5o kr. 

b) Specialkartor med beskrifningar. 
l. Geologisk a lf- och höjdkarta öfver Skottorps och Dömmestorps in-

egor. Skala l : 20000. 
2. Matjords- och alfkarta öfver Skottorps iuegor. Skala l : 4000. 
Pris för l & 2 m ed bedkrifning 2 kr. 

3. Karta öfveJ berggrunden inom de malmförande trakterna i ~orra 
delen af Orebro län. 2 blad. Skala l : 100000. Pris med beskrif­
ning l. (4:o.) 2,5 o kr. 

Ser. C. Afhandlingar ooh uppsatser . 
l. ERDMANN, A. Bidrag till kännedomen om Sverige~ qvartära bi ld­

ningar, t ext och atlas med 14 kartor. 1868. Stor 8:o. Pris 8 kr. 
2. ERmiANN, A. Expose de s formations quaternaires de la Suede, texte 

accompagne d' un atlas. Edition abregee pour 1\\ tranger. 1868. 
Stor S:o. Pris 8 kr. 

3. ERDMANN, K Beskrifning öfver Skänes stenkolsförande format ion, 
med karta och 4 taflor . 1872. 4:o. Pris 4 kr. 

4. ERDMANN, E. Samma arb ete ätföljd t af en resume pä franska. Pris 
5 kr. 

5. BöRTZELL, A. Beskrifning öfver Besier-Ecksteins kromalitografi och 
Iitotypografi . 1872. 4:o. Pris l,so kr . 
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6. TöRNEBOIIM, A. 1!;, Geognosti sk prutil öfver den sl<andinavisl<a fjell­
ryggen mellan Ostersund och Levanger. 1872. S:o. Pris 0,50 kr. 

7. GuMA>LIUS, O. Bidrag till kännedomen .. om Sveriges erratiska bild­
ningar, saml ade å geol. kartbladet Orebro , med 4 taflor. 1871. 
8:o. Pris 0,75 kr. 

8. HuMMEL, D. Öfversigt a f de geologiska förhållandena vid Hall andsäs, 
med 2 taflor . 1872. Il: o. Pris O, 7 5 kr. 

9. TÖRNEBOHM, A. E. Ueber die Geognosie der Schwcdischen Hoch · 
gebirge, mit ein er H:arte. 1873. 8:o. Pris l, no kr. 

10. LrNNARSSON, G. Om nägra försteningar frän Sveriges och Norges pri­
mordialzon, med l ta fl a. 11l73. 8:o. Pris 0,25 kr. 

ll . GuM.MLIUs, O. Om mell ersta SYeriges glaciala bildllingar. l. Om 
krosstensgrus, med 3 taflor. 1874. 8:o. Pri s O, 7 5 kr. (Se N:o 16.) 

12. HuMMEL, D. Om rull stensbildningar, med 2 taflor. 1874. 8:o . Pris 0,7 5 kr . 
13. GuMA>LIUs, O. Om malml agrens äldersföljd och deras användand e 

såsom ledlager, med l ka r ta. 1873. 8:o. Pris 1,5o kr. 
14. TöRNEBOHM, A. E. Geognostisk beskrifning öf'Yer P ersbergets grufve­

fä lt, med l karta. 1875. 4:o. Pris 3 kr. 
15. HUMMEL, D. Om Sveriges lagrade urberg, jemförda med sydvestra 

E uropas, med l kar ta. 1875. 8:o. Pris l ,5o kr. 
16. GuMA>Lrus, O. Om mell ersta Sveriges glaciala bi ldningar. Il. Om 

rullstensgrus, med l karta . 1876. S:o. Pris 0,75 kr. (Se .N:u 11.) 
17. SANTESSON, II . Kemiska bergartsanalyser, samman stäida och bear­

betade. I. Gneis, hällefl intgneis ("eurit") och hälleflinta. 1877. 
8:o. P ris l kr . ; 

Hl. ToRELL, O. Undersökningar öfver istiden . 1873. 8:o. (Ej i bokhandeln.) 
19. NA'l'HORS'l', A. G. Om en cyka clt\kotte från den rätiska formationen s 

lage r vid T inkarp i Skäne. 1875. 8:o. Pri s 0,50 kr. 
20. N ATHO RS'l', A. G. Nya fyndorter fö r arktiska växtlemningar i Skäne. 

1877. 8:o. Pri s 0,50 kr. 
21. LrNNARssoN, G. Öfversigt af Nerik es öfvergängsbildningar. 1875 . 

8:o. Pris O, 7 5 kr. 
22. LrNNARSSON, G. Om faunan i lagren med Paradoxides ölandicus. 

1877. 8:o. Pri s 0,75 kr. 
23. Underd. berä ttelse om malmfyndigheter inom Norrbottens län , med 

bilago1~ och 5 kartor . 1877. 4:o . Pris !J kr . 
24. Samma berättelse med fransk resume . Pris 5,5o kr. 
25. SvEDMARK, E. Ball e- och Hunnebergs trapp. 1878. 8:o. Pri s 0, 75 kr, 
26. ToRELL, O. On the eauses of the glacial phenomena in the north 

eastern portion of N ort h America, with a ma. p . 1878. 8:o. Pris 
0,50 kr. 

27. N ATHORST, A. G. Om floran i Skänes kolforande bi ldningar. l. 
F loran vid Bjuf. Första häftet, med 10 taflor. 1878. 4:o. Pris 
5 kr. (Se N:is 2~ och 33.) 

28. LINNARSSON, G. Om de pal::eozoiska bildningarna vid Humlenäs, 
med l karta. 1878. 8:o. P ris 0,5 0 kr. 

2~ . N ATHORST, A. G. Om flor an i Skänes kolförande bi ldningar. Il . 
F loran vid Höga näs och Helsingborg, med 8 taftor. 1879. 4: o. 
Pris 3 kr. (Se N:i s 27 och 33.) . 

30. ToRELL, O. Sur les traces les plus anciennes de l'existence de 
l'homme en Snede. 1876 . 8:o. Pri s 0,5o kr. 

31. LrNNARSSON, G. Iakttagelser öfv er de graptolitförande skiffrarne i 
. Skäne, med l ta fl a . 1879. 8:o. Pris 0,75 kr. 

::!2. BLmmERG, ALB. och LINDS'l'RÖ!I!, A. Praktiskt geo logiska und er­
sökningar inom Herjecla len och Jemtland , med 2 kartor. 1 87~ . 8:o . 
Pris 1 kr . _ 

33. NATHORST , A. G. Om flora.u i Slfånes kolförand e bil dningar._ L 
F loran vid Bjuf. Andra häfte t, med 8 taflor . 1879. 4:o. Pns 3 
kr. (Se N:i s 27 och 2\l. ) 

M. LrNDSTRÖM, A. Praktiskt ge ologisk a iakttagelser under r esor på 
Gotland , med 1 karta och l tafl a. 1879. 8:o . Pris l kr. 



3ö. LrN NARSSON, G. Om faunan i coronatus-kalken, med 3 tafior. 1879. 
S: o. P ris l kr. 

36 . N ATHORST, A. G. Om Spirangin m och dess förekom st i Skånes ko l­
förande bildningar, med 2 taflor. 187!:!. S:o. Pris 0,75 kr . 

37. LrNNARSSON, G. Om Gotlands graptoliter, med 1 tafia. 1879. S:o . 
Pris 0,75 kr. 

38. N A'rHORST, A. G. Om d e svenska urbergen s sekulära förvittrin g. 
1880. S:o. Pris 0,50 kr. 

39. NA'rHORST, A. G. Om de ä ldre sandstens- och skifferbi ldningarne 
vid Vettern. 1880. S:o . Pris O, 7 5 kr. 

40. TöRNQUJST, Sv . L EON H. Några iakttagelser öfver Dal arnes graptolit­
skiffrar . 1880. 8:0. Pris 0,25 kr. 

41. T ULLBERG, S. A. Om lagerföljden i de lmmbrisk a och siluri ska a!­
lagringarne vid Röstånga, med en karta. 1ti80. S:o. Pris 0,25 kr. 

42. TuLLBERG, S. A. Om Agnostusartern a i de kambriska a fl agringarn e 
vid Andrarum, med en karta och 2 taflor. 1880. 4:o. Pri s 2,50 l<r . 

43. LrNN ARSSON, G. Om försteningarn e i de sven ska lagr en med F eltura 
och Spluerophthalmus, med 2 taflor. 1880. 8:o. Pris O, 7 5 kr . 

44. N ATHORS'l', A. G. Om de växtförande lagren i Skånes kolförand e bild ­
ning.ar och deras plats i lagerföljden. 1880. 8:o. Pris 0,25 kr. 

45. SvENONIUs, FR. Om »Sevegruppen» i nordligas te J emtland och Ån­
germanl and, samt dess förh ålla nde till fos silförand e lager. 18ti0. 
S: o. Pris 0,50 kr. 

46. LJ NNARssoN, G. Grapto litskiffrar med Monograptu s turri cul atus vid 
Klubbudden nära Motala, med 2 tafior. 1881. 8:o. Pri s 0,75 kr . 

'17. LUNDGREN, B. Und ersökningar öfver molluskfaunan i Sveriges ä ldre 
mesozoiska bildningar, med 6 taflor . 1881. 4:o . Pri s 2,so kr. 

48. ToRELL, O. Om Sveriges vigtigas te kristn !lin i ska bergsla g och dera s 
förhåll a nde till hvarandra. 1882. S:o. Pris O,:,o kr. 

'19. SvENONIUS, FR. T ill frågan om förhållandet mell an »Wemd a ls­
qvartsiten ·• och sil. formationen inom södra delen af J emtland s l än , 
med l karta. 1882. 8:o. Pris 0,50 kr. 

50. '!'ULLBERG, S. A. Sk ånes graptoliter. I. Allmän öfversigt öfver de 
s iluriska bildningarne i Skåne och jemförelse med öfriga kända 
samtidiga afiagringar. 1882. 4:o. Pris l kr. (Se N:o 55.) 

5 1. ErcHS'l'ÄDT, F . Skånes basalter mikroskopiskt undersökta och be­
skrifna, med en k arta och 2 taflor. 1882. S:o. Pri s l kr. 

52. DE GEER, G. Om en postglacial landsänkning i södra och mell ersta 
Sverige. 1882. 8:0 . Pris 0,25 kr. 

53. TT,J.LLBERG, S. A. Förelöpande redogörelse för geologiska resor på 
Oland. 1882. S:o. Pris 0,50 kr. 

54. LrN NARSS ON. G. De undre paradoxideslagren vid Andrarum , med 4 
tafior. 1883. 4:o. Pris 3 kr. 

55. '!'ULLBERG, S. A. Sk ånes graptoliter. Il. Graptolitfaunorna i ear­
diolaskiffern och cyrtograptusskiffrarn e, med 4 taflor. 1883. 4:o . 
Pris 3 kronor. (Se N:o -50.) 

56. SvENONrus, F . Om olivinstens- och serpentinförekomster i Norrland . 
med en ta fi a. 1883. 8:o. Pris O, 7 5 kr. 

57. TöRNQVJ S'r . S. L . Öfv er sigt öfver bergbygnaden inem Siljansområdet 
i Dal ame , med en öfvers igtskarta. 1883. 4:o. Pris 2,no kr. 

58. EJCHS'rÄDT, F . Om hasalttuffen vid Djupadal i Skå ne. 1883. 8:o. 
Pris 0,25 kr . , 

59. Ercn s·r ;\D 'l', F . Erratiska basaltblock m N. Tysklands OG h Dan­
marks diluvium . 1883. 8:o. Pris 0,2ii kr. 

60. SvEDMARK, E. Mikr. undersökning af de vid Djupadal i Skåne före­
kommande basaltbergarterna, med 2 taflor. 1883. S:o. Pris 0,50 kr . 

61. SvENONIUS, F. stud ier vid svenska jöklar , med R taflor . 1884. S:o . 
Pris O, 7 5 kr. 
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